
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI, INFORMATICA
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  451  del  27/03/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG 8237816CCE - FASTWEB SPA - Estensione del Contratto quadro Consip (CIG originario 5133642F61) denominato
"SPC2 - Connettività" al 31.12.2023 - Integrazione dell'impegno n. 9/2023, esercizio 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00125 31/03/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  451  del  27/03/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U02010   2023/9 145.616,76 01.03   1.03.02.05.999

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

FASTWEB SPA
Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00125 del 31/03/2023



 

 

CIG 8237816CCE - FASTWEB SPA - Estensione del Contratto quadro Consip (CIG originario 

5133642F61) denominato “SPC2 - Connettività” al 31.12.2023 - Integrazione dell’impegno n. 

9/2023, esercizio 2023. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022 – 2024); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00125 del 31/03/2023



dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21 (Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 

(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 dicembre 2022, n. 174 (Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 di cui alla legge regionale 27 

dicembre 2022, n. 21. Presa d’atto); 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la determinazione del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia” n. A00387 del 

19.03.2020, con la quale in particolare: 

 si autorizzava l’adesione alla Contratto quadro Consip (CIG originario 5133642F61) 

denominato “SPC2 - Connettività” (CIG derivato 8237816CCE), per la fornitura dei servizi 

di connettività, per le Pubbliche Amministrazioni, aggiudicata alla Soc. FASTWEB S.p.A., 

avente durata di 36 mesi, a partire dal 01.04.2020 fino 31.03.2023; 

 si impegnava l’importo complessivo di euro 583.924,96 IVA compresa, sul capitolo U00010 

– U.01.03.02.05.999 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 

2020 -2023, nello specifico la somma di € 48.538,92, sull’esercizio finanziario 2023, per il 

servizio reso dal 01.gennaio al 31 marzo 2023 (impegno n. 9/2023); 

TENUTO CONTO che sul sito di Consip (https://www.consip.it/) nella sezione “Media/News e 

Comunicati” in data 13.03.2023 in merito al contratto quadro SPC2 si comunica che “E’ stata 

pubblicata la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 

Milleproroghe) che estende al 31 dicembre 2023 il Contratto Quadro ID 1367 - SPC 2 Connettività 

(relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività)” – comunicazione acquisita 

al prot. n. 6627 del 24.03.2023; 

TENUTO CONTO dell’imminente scadenza del contratto in essere al 31 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. 889 del 11.01.2023 del Servizio “Amministrativo” (Esercizio provvisorio del 

bilancio 2023 del Consiglio regionale del Lazio), con la quale in particolare si specifica che “è 

consentito impegnare l’intero stanziamento previsto per: (…) 3.le spese a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

CONSIDERATO che la copertura del servizio è da ritenersi strategica per questa Amministrazione 

in quanto trattasi della l'infrastruttura telematica che collega le pubbliche amministrazioni offrendo 

servizi di trasporto dati, interoperabilità e cooperazione applicativa; 

CONSIDERATO che per far fronte all’estensione del contratto quadro come previsto da Consip 

S.p.A. fino al 31.12.2023, agli stessi patti e condizioni, per il periodo dal 01.04.2023 fino 31.12.2023, 

è necessario integrare l’impegno n. 9/2023 per un importo di euro 145.616,76 

(centoquarantacinquemilaseicentosedici/76) IVA inclusa, sul capitolo di bilancio U0000U2010 - 

U.01.03.02.05.999 “Utenze e canoni”, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00125 del 31/03/2023



disponibilità e capienza, per un totale complessivo dell’impegno di euro 194.155,68 

(centonovantaquattromilacentocinquantacinque/68) (pari ad € 159.144,00 oltre IVA al 22%); 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche, in particolare, dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di aderire alla estensione del Contratto quadro Consip denominato “SPC2 - Connettività”, 

operatore economico Fastweb S.p.A. (CIG 8237816CCE) fino al 31 dicembre 2023, giusta 

comunicazione di Consip (https://www.consip.it/), acquisita agli atti al prot. n. 6627 del 24.03.2023, 

per garantire la copertura del servizio, ritenuta strategica per questa Amministrazione, in quanto 

trattasi della l'infrastruttura telematica che collega le pubbliche amministrazioni offrendo servizi di 

trasporto dati, interoperabilità e cooperazione applicativa; 

3. Di integrare l’impegno n. 9/2023 a favore della FASTWEB S.p.A., per un importo di euro 

145.616,76 (centoquarantacinquemilaseicentosedici/76) IVA inclusa, sul capitolo di bilancio 

U0000U2010 - U.01.03.02.05.999 “Utenze e canoni”, esercizio finanziario 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza, per un totale complessivo dell’impegno di euro 194.155,68 

(centonovantaquattromilacentocinquantacinque/68) (pari ad € 159.144,00 oltre IVA al 22%), per la 

copertura del servizio relativo al periodo aprile – dicembre 2023; 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio (https://www.consiglio.regione.lazio.it/). 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00125 del 31/03/2023


